Szef dyplomacji rosyjskiej zgodził się jedynie na dodanie
słowa „wolny" odnoszącego się do związku militarnego Polski z Rosją. Nato-
miast sprzeciwił się usunięciu z tekstu odezwy zdania o konstytuancie rosyj-

wych, a nawet PPS-Lewicy, Odezwa Polskiego Komitetu Demokratycznego, „Echo
Polskie" z 8 (21) marca 1917 r. Wśród założycieli Polskiego Klubu Demokratycznego zna-
leźli się Aleksander Lednicki, Ludwik Józef Evert i Ludwik Darowski. Polski Klub Demo-
kratyczny w Moskwie, „Echo Polskie" z 21 marca (3 kwietnia) 1917 r.; W. Najdus, op. cit.,
s. 113-114.

9 W. Lednicki, Pamiętniki, t. 2, Londyn 1967, s. 620-621; W. Trzciński, Uznanie niepodległości
Polski przez Rosję, „Niepodległość", t. VIII, 1934, s. 301; W. Toporowicz, op. cit., s. 268.

10 Projekt dekretu o powołaniu Komisji Likwidacyjnej opracował osobiście Lednicki.

1 - marzec 1917- listopad 1918,

Warszawa 1957, s. 21-22: Odezwa Polskiego Klubu Rewolucyjnego, PPS, SDKPiL, Unii
Młodzieży Postępowo-Niepodległościowej potępiająca manifestację organizowaną przez
Narodową Demokrację z okazji zapowiedzenia niepodległości Polski przez Rząd Tymcza-
sowy, 23 marca (5 kwietnia) 1917 r.; ibidem, s. 425: Odezwa Przedstawicielstwa Zagra-
nicznego CKR PPS-Lewicy w związku z proklamacją Rządu Tymczasowego, kwiecień
1917 r.; M. Broński (Warszawski), Kwestia polska w rozwoju historycznym, „Trybuna" (organ
SDKPiL), nr 21 z 3 listopada 1917 r.

15 „Gazeta Polska", nr 77 z 23 marca (5 kwietnia) 1917 r. Na temat opinii Polonii w Rosji
wobec manifestu Rządu Tymczasowego zob. także W. Toporowicz, op. cit., s. 285-297.

52 Henryk Bartoszewicz

Manifest Rządu Tymczasowego, mimo swoich pewnych ograniczeń, był w mo-
mencie opublikowania dokumentem ważnym zarówno dla Polaków w Rosji,
jak i dla sprawy polskiej.

202-205; W. Wrzosek, Pierwsze sprawozdanie z dzia-
łalności Komisji Likwidacyjnej (...), s. 23-25; W. Bułhak, op. cit., s. 56-57.

2 5 W. Bułhak, op. cit., s. 57.
2 6 AAN, Przedstawicielstwo Rady Regencyjnej Królestwa Polskiego w Rosji, t. 64: „Dzien-

nik Petrogradzki" z 29 kwietnia (12 maja) 1917 r.; M. Wrzosek, Polskie korpusy wojskowe
(...), s. 46-47; W. Toporowicz, op. cit., s. 370-371.

2 7 AAN, Przedstawicielstwo Rady Regencyjnej Królestwa Polskiego w Rosji, t. 3A, k. 6-7:
Pismo Prezesa Komisji Likwidacyjnej do Spraw Królestwa Polskiego, maj 1917 r.

2 8 J.

M. Wrzosek, Polskie kor-

pusy wojskowe (...), s. 69-71.
4 4 H. Bagiński, op. cit., s. 112: List Kiereńskiego do prezesa zjazdu, 14 czerwca 1917 r.
4 5 AAN, Przedstawicielstwo Rady Regencyjnej Królestwa Polskiego w Rosji, t. 3A, k. 37:

Pismo Naczelnego Komitetu Wojskowego w Rosji do A. Lednickiego 18 (31) lipca 1917 r.
4 6 H. Bagiński, op. cit., s. 125. Wpływ na ostateczną decyzję Kiereńskiego miało najprawdo-

podobniej zarówno załamanie się ofensywy rosyjskiej podjętej 1 lipca 1917 r., jak i stano-
wisko sojuszników zachodnioeuropejskich Rosji, zwłaszcza Francji, w kwestii tworzenia
armii polskiej. S.

Komisariatem Polskim kierowali członkowie SDKPiL, choć w jego

6 2 W. Lednicki, op. cit., s. 643-648; W. Toporowicz, op. cit., s. 342.
6 3 AAN, Rada Polska Zjednoczenia Międzypartyjnego, t. 8, k. 25: Pismo RPZM do KNP,

11 (24) listopada 1917 r.; AAN, Rada Polska Zjednoczenia Międzypartyjnego, t. 24, k. 77-
-84: Komunikat nr 2 Wydziału Zagranicznego RPZM, 1(14) listopada 1917 r.; W. Bułhak,
Aleksander Lednicki i jego koncepcje (...), s. 65-68.

6 4 AAN, Rada Polska Zjednoczenia Międzypartyjnego, t. 8, k. 25: Pismo RPZM do KNP,
11 (24) listopada 1917 r.; AAN, Komitet Narodowy Polski w Paryżu, t. 2, k. 24-25: Pi-
smo RPZM do KNP, 19 października 1917 r.

6 5 AAN, Rada Polska Zjednoczenia Międzypartyjnego, t. 24, k. 77-84: Komunikat nr 2 Wy-
działu Zagranicznego RPZM, 1 (14) listopada 1917 r.; W. Bułhak, Aleksander Lednicki i je-
go koncepcje (...), s. 68-69.